XXIV. Ad haec ut recta in iudicis ratio servetur, praecipimus, quod ubi in causis criminalibus Ordinarii locorum in Regnis Hispaniarum processerint ex officio, hoc est, non ad

ullius querelam sive accusationem, si ab eorumdem Ordinariorum sententiis appellatio vel ad Sedis Apostolicae Nuntium vel ad Metropolitanos interposita fuerit; tunc (ne alioquin, si nullus actoris partes gerat, delinquentes poenam suis criminibus debitam effugiant) Procuratores Fiscales tribunalis Nuntiaturae Apostolicae et respective etiam Curiae Metropolitanae, instantias aliosque actus desuper necessarios peragant et prosequantur, ut praedictae Ordinariorum sententiae justam confirmationem et executionem obtineant. Quod si, dictis Procuratoribus Fiscalibus non citatis et inauditis, sententias in gradu appellationis profferri contigerit, istae prorsus nullae sint ac irritae cum omnibus actis, gestis, nullumque sortiri debeant effectum, quinimo praecedentes Ordinariorum sententiae executioni mandentur, perinde ac si appellatio ab iis interposita nullatenus fuisset.

XXV. Caeterum cum generaliter circa appellationes et inhibitiones satis provisum fuerit per Constitutionem piae memor. Innocentii Papae IV, praedecessoris etiam nostri, in cap. *Romana*, ac etiam per decreta Concilii Tridentini, itemque alia edita die 16 Octobris 1600 à Congregatione negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita, et à praefato Clemente VIII, praedecessore confirmata, ac denique etiam alia promulgata tempore pontificatus similis memor. Urbani Papae VIII, praedecessoris iudem nostri, die videlicet 5 Septembris 1626; volumus et mandamus, quod quidquid in omnibus memoratis Constitutionibus et decretis statuitur diligentissime per omnes iis comprehensos observetur in causis ad curias Ecclesiasticas pertinentibus in Regnis Hispaniarum, quacumque consuetudine etiam quasdam inhibitiones, nuncupatas temporarias, penitus excluso.

XXVI. Quo vero ad iudices conservatores et modum ac facultatem procedendi in causis civilibus, quae ad eorum cognitionem pertinere possint, inviolata custodienda erit norma praescripta in Constitutionibus fel. rec. Innocentii VI, Bonifacii VIII, Gregorii XV, aliorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, hac de re editis, necnon in decretis Concilii Tridentini, sub poenis ibidem contentis, quas praesenti nostra constitutione innovamus et confirmamus; hoc etiam addito, ut iidem iudices conservatores et mandatorum suorum executores exhibere debeant Episcopis aliisque locorum Ordinariis, litteras suae deputationis, quarum vigore procedere intendant.

XXVII. Enixe denique et ex intimo paterni cordis nostri sensu omnes è religiosissima Hispanica Natione monemus, ut memores sint teneri se exacte, firmiter et cum effectu observare

etiam omnia et singula in caeteris omnibus ejusdem Tridentini Concilii decretis sancita. Et ne eorum executio posthac ullo modo impediatur aut retardetur, decernimus, ac declaramus nullum pro impedienda aut suspendenda executione Conciliarum sanctionum ejusmodi, aut decretorum quae ab Ordinariis edita fuerint pro executione pariter eorum, quae in ipso Concilio statuta sunt, suffragari posse, ac debere contrarium privilegium, quod ante praedicti Concilii promulgationem à Sede Apostolica obtentum fuerit, nisi etiam post ipsum Concilium fuerit in forma specifica ab eodem Apostolica Sede confirmatum, vel noviter concessum; itemque obstare non posse ullum statum vel concordiam, quae, à praedicta Apostolica Sede specialiter confirmata non sint, neque quemcumque longaevis non usum, aut contrariam consuetudinem vel praescriptionem, etiam centenariam vel immemorabilem, ni forsan praefatae consuetudines aut praescriptionis materia capax sit, et insuper consuetudo aut praescriptio immemorabilis probata jam sit admissa à competenti iudice per tres sententias conformes vel per unam, quae in iudicatum transierit, nec demum quemcumque appellationem sive inhibitionem etiam temporariam, reservato dumtaxat recursu in devolutivo ad memoratam Congregationem Cardinalium ejusdem Concilii Interpretum, quibus etiam tamquam executoribus praesentium nostrarum Litterarum non solum committimus et mandamus, ut eas ipsarumque decreta et ordinationes omnes perpetuo et inviolabiliter observari faciant cum eadem potestate, quae iisdem Cardinalibus à Sede Apostolica tributa est pro executione decretorum memorati Concilii, sed etiam privative facultatem impertimur, quodcumque opus fuerit, interpretandi, explicandi ac declarandi eandem nostram Constitutionem omnesque et singulas ordinationes in ea contentas, exceptis his, quae ad caeremoniale Episcoporum, Rituali Romanum et Rubricas Missalis et Breviarii pertinent, quatenus illis dubietas aliqua aut difficultas emerit; non retardata tamen interim illarum executione, adeo ut, ante huiusmodi executionem, nec ullus recursus ad eandem Congregationem Cardinalium, nec ulla super quovis dubio consultatio promoveri possit. Decretis vero et declarationibus à praedicta Congregatione faciendis, postquam nostra aut Romani Pontificis pro tempore existentis approbatio accesserit, statim quaecumque reclamatio aut consultatio omnino cessare, perpetuum, quae silentium desuper impositum censi debeat.